Estação Ecológica estadual de Guaxindiba, em São Francisco de Itabapoana". 

O Projeto foi aprovado na 30a Reunião Ordinária da Câmara de Compensação Ambiental —
CCA, realizada em 15/12/2010 e Deliberação CCA n° 027/2010, de 22/12/2010, totalizando o 
valor de R$ 2.504.475,76 (dois milhões, quinhentos e quatro mil e quatrocentos e setenta e 
cinco reais e setenta e seis centavos). 

Foi aprovado na 3P Reunião Ordinária da Câmara de Compensação Ambiental — CCA, 
realizada em 20/04/2011, a Deliberação CCA n° 028/2011, com recursos do Licenciamento 
Ambiental referente ao empreendimento "PORTO DO AÇU — LLX AÇU OPERAÇÕES

[...]

PORTUÁRIAS S.A.", por meio do Termo de Compromisso de Compensação Ambiental — 
TCCA n° 12/2009. 

Na 35a Reunião Ordinária da Câmara de Compensação Ambiental — CCA, realizada em 
21/09/2011 e Deliberação CCA n° 033/2011, de 08/09/2011, foi aprovado a retificação do valor 
de projeto de R$ 2.504.475,76 (dois milhões, quinhentos e quatro mil e quatrocentos e setenta e 
cinco reais e setenta e seis centavos), para o valor final de R$ 2.897.426,01 (dois milhões, 
oitocentos e noventa e sete mil e quatrocentos e vinte e seis reais e um centavo), com recursos 
do Licenciamento Ambiental referente ao empreendimento "PÁTIO LOGÍSTICO E 
PERAÇÕES PORTUÁRIAS NO PORTO DO AÇU — LLX AÇU OPERAÇÕES 
PORTUÁRIAS S.A.", por meio do Termo de Compromisso de Compensação Ambiental — 
TCCA n° 12/2009. 

Na 41a Reunião Ordinária da Câmara de Compensação Ambiental — CCA, realizada em 
07/02/2013 e Deliberação CCA n° 039/2013, de 28/02/2013, foi autorizado um aditivo de valor 
do projeto de R$ 473.668,61 (quatrocentos e setenta e três mil e seiscentos e sessenta e oito 
reais e sessenta e um centavos), passando para o valor final de R$ 3.371.094,62 (três milhões, 
trezentos e setenta e um mil e noventa e quatro reais e sessenta e dois centavos). 

e 2=re 
3 	Ák,) st=kw. Riii  

VAMOS VIRAR O JOGO 

Avenida Venezuela,110 — Praça Mauá — Rio de Janeiro- RJ- CEP: 20081-312 - 	2332-5906 
www.seas.rj.gov.br  

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEAS

[...]

do Instrumento Operacional de Compensação Ambiental SNUC — Carteira de projetos 

aprovados pela CCA/RJ. 

O presente Projeto foi executado, de acordo com a demanda da Coordenação do Projeto e com o 

previsto no Cronograma Físico e Financeiro, com saldo remanescente de R$ 51.236,31 

(cinquenta e um mil e duzentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos). 

Abaixo, destacamos os objetivos específicos elencados no CFF: 

➢ Objetivo Específico Al — Consolidar e prover completa infraestrutura de apoio para 

administração, fiscalização e uso público restrito às escolas e fortalecimento da pesquisa 
científica a partir das obras. Valor Previsto de R$ 2.948.105,27 (dois milhões, 

novecentos e quarenta e oito mil e cento e cinco reais e vinte e sete centavos). 

> Objetivo Específico A2 — Aquisição de veículo, equipamentos, mobiliário, utensílios e 

uniformes. Valor Previsto de R$ 422.989,35 (quatrocentos e vinte e dois mil e 

novecentos e oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos). 

Ficou constatado ao longo da execução do Projeto que o Gestor Operacional — FUNBIO, 
realizou todos as etapas citadas no Cronograma físico Financeiro definidas pela Coordenação do 
Projeto, no que se refere à execução financeira das despesas e seu controle, e total consistência e